
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00980 

 Del: 14/02/2025 

 Esecutivo Da: 14/02/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

VERIFICA, STASATURA, PULIZIA TUBAZIONI E SANIFICAZIONE - RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO DELLA 

PAVIMENTAZIONE E DEL SISTEMA DI SMALTIMENTO ACQUE REFLUE - CIG: Z813A003F4 - CUP: 

H15I20000060004 - cod.opera 200325

APPROVAZIONE CRE IN FORMA TECNICA-AMMINISTRATIVA

DITTA: AUTOSPURGO 90 SPA

TECNICO: SANTI

 

IL DIRIGENTE

Ing. Filippo Cioni, nella sua funzione di Responsabile del Servizio Gestione e Manutenzione della Direzione  
Servizi Tecnici;

PREMESSO:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1/2025 del 13 gennaio 2025 è stato approvato il Bilancio 

finanziario  anno 2025-2027,  e  con  la  stessa  Delibera  è  stato  approvato  il  DUP,  nota  integrativa  e  piano  

triennale investimenti;

- che con Delibera n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026;

- che con Deliberazione di Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il PEG 2025-2027;

- che con il Decreto della Sindaca n. 45 del 19/12/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Servizio Gestione e Manutenzione della Direzione Servizi Tecnici;

-  che  con  Delibera  dii  Giunta  n.  226/2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  n.  LT0551/2020  -  

Pag. 1 di 5 DD/2025/00980



AQ0490/2020 denominato “ MERCATO CENTRALE DI SAN LORENZO - RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO 

DELLA  PAVIMENTAZIONE  E  DEL  SISTEMA  DI  SMALTIMENTO  ACQUE  REFLUE,  anno  2021”  per  l’importo 

complessivo di € 500.000,00, cod.opera 200325, CUPH15I20000060004; 

-  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  2248/2023  è  stato  approvato  il  Servizio  n.  S0457/2023  denominato  

“VERIFICA, STASATURA, PULIZIA TUBAZIONI E SANIFICAZIONE - RIQUALIFICAZIONE E COMPLETAMENTO DELLA  

PAVIMENTAZIONE  E  DEL  SISTEMA  DI  SMALTIMENTO  ACQUE  REFLUE”,  per  una  spesa  complessiva  di  L.  

27.850,00 ed i lavori in questione sono stati affidati alla Ditta AUTOSPURGO 90 SPA per un importo netto di €  

22.979,34 sulla base del CIG Z813A003F4 e sono stati assunti gli ipegni di spesa;

VISTO:

• il Certificato di Regolare Esecuzione e relazione tecnica finale emessa dal Direttore del servizio Geom. 
Riccardo Santi, della E.Q. CIMITERI MONUMENTALI E MINORI MERCATI, SERVIZI AL TURISMO E ALTRO 
PATRIMONIO DELL'ENTE, dal quale risulta che l’importo netto del servizio a consuntivo ammonta ad € 
22.979,34, che è stato tutto liquidato attraverso fatture e non deve essere corrisposto alla suddetta 
Ditta alcunchè;

• il  D.L.gs  118/2011  allegato  n.  4/3,  punto  4.18  sull’armonizzazione  contabile  degli  enti 
territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si da atto, come da 
nota del Direttore del servizio, che la spesa sostenuta inerente all’immobile in oggetto è di € 
22.979,34 ed i dati catastali sono i seguenti:

Edificio Foglio Particella Importo

Autoparco 94 141 sub. 500 2.948,00 

Mercato S Ambrogio 168 346 310,00

W.C. Bizzarria 42 2976 60,54

W.C. Parterre 77 2 sub. 500 910,00

W.C. Parterre 77 2 sub. 500 355,00

W.C. Azeglio Non censito 590,00

W.C. Mercato dell’Isolotto Non censito 1.235,00

Mercato Centrale di San Lorenzo 158 724 15.693,30

W.C. Orticoltura 59 98 602,50

Pag. 2 di 5 DD/2025/00980



W.C. Giardino N. Galli V.le Fanti 83 2310 sub. 2 275,00

TOTALE € 22.979,34

Considerato che:
• il  servizio è stato regolarmente eseguito dall’Impresa Autospurgo 90 SPA la quale è esentata dalla  

costituzione della polizza a garanzia della rata di saldo, in forza dell’art. 103 comma 6 e comma 11 del  
D.Lgs. 50/2016 e delle lineee guida Anac n.4 del 3/07/2018

• la copia del verbale di fine lavori redatto in data 10/10/2024 certifica che i lavori del Servizio sono stati 
completati in tale data senza riportare nè riserve dell’impresa, nè obiezioni da parte del Direttore del 
servizio;

Dato atto: 

• che, le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quali allegati parte 
integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

• Visto la regolarità del DURC dell’impresa alla data di emissione del presente CRE;
• dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;
• che non ricorrono i  presupposti e  gli  obblighi  di  cui  all’art.  17 bis  del  d.lgs.  n.  241/97 in quanto  

l’appalto è stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore; 

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:
• che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle misure e  

dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;
• che i lavori sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto non è applicabile la clausola di penalità  

per ritardata consegna dei medesimi;
• che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che le fatture emesse sono state  

tutte liquidate;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto l’art. 183 e184 del D.Lgs. 267/00; 

Visti gli art. 12 e 23 del Regolamento diOrganizzazione del Comune di Firenze

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 16 del vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto l'art. 226 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2025/00980



1) di approvare il  Certificato di Regolare Esecuzione in forma tecnica -  amministrativa, che costituisce 
parte integrante del presente atto;
2) di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo della spesa del Servizio S0457/2023 è il seguente:

A) per lavori a consuntivo di cui oneri della sicurezza € 0 € 22.979,34

B) per IVA al 22% (su € 21.439,34) € 4.716,66

C) per IVA al 10% ( su € 1.540,00) € 154,00

Sommano € 27.850,00

TOTALE € 27.850,00

ECONOMIA
€ 0

3) di dare atto che il Direttore del servizio è il Geom. Riccardo Santi ed il RUP in questione è 
l’Ing. Lorenzo Mattioli.

ALLEGATI INTEGRANTI

CRE AUTOSPURGO 90.pdf - 52579baaca03001234d7906117d1b58ba2a8efbc68d25ebfdb80d48348f3d993

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Pag. 4 di 5 DD/2025/00980



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/00980


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00980

